
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДА ФЕОДОСИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

 

ПРИКАЗ 

30.09.2021г.                                                                                                                                № 348                                                                                  

 

Об организации работы по 

повышению функциональной 

грамотности в муниципальном 

образовании городской округ 

Феодосия в 2021/2022 уч. году  

 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.09.2021 № 03-1510, на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 20.09.2021 № 1487, в рамках реализации национального проекта 

«Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся подведомственных общеобразовательных 

организаций на 2021/2022 учебный год (Приложение). 

2. Отделу общего и дополнительного образования управления образования Администрации 

города Феодосии (Крошеницина Л.А.), МКУ «Методический центр управления образования г. 

Феодосии» (Коробкина Т.Ф.), руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить 

реализацию плана мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021/2022 

учебный год. 

3. Назначить муниципальным координатором по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся образовательных организаций в муниципальном образовании   

городской округ Феодосия Республики Крым Коробкину Т.Ф., заведующего МКУ «Методический 

центр управления образования г. Феодосии» и ответственных исполнителей по каждому из шести 

направлений, методистов МКУ «Методический центр управления образования г. Феодосии»:  

- математическая грамотность – Мотина Л.Н.,  

- читательская грамотность – Турчаникова О.С.,  

- естественно-научная грамотность – Головко И.Н.,  

- финансовая грамотность – Плаксина Т.М.,   

- глобальные компетенции – Притула С.И.,  

- креативное мышление – Пахомова Г.К. 

4. МКУ «Методический центр управления образования г. Феодосии» (Коробкина Т.Ф.): 

4.1. обеспечить интеграцию в систему повышения квалификации и методической 

поддержки педагогов методологии и методического инструментария формирования и оценки 

функциональной грамотности; организовать обучение руководителей городских методических 

объединений по дополнительной профессиональной программе «Актуальные вопросы 

формирования функциональной грамотности педагогов» в 2022 году в ГБОУ ДПО РК КРИППО 

на бюджетной основе (приложение);  



4.2. обеспечить актуализацию планов работы городских методических объединений в части 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; 

4.3. организовать работу общеобразовательных учреждений по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования»; 

4.4. организовать методические совещания по вопросу формирования функциональной 

грамотности обучающихся с руководителями методических объединений; 

4.5. сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года, а также 

учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 

по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-

научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление); 

4.6. организовать информационно-просветительскую работу по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать проведение 

мониторинговых исследований качества образования и обеспечить: 

5.1. Разработать и утвердить планы мероприятий («дорожная карта») по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 учебный год в 

общеобразовательных организациях; 

5.2. назначить школьного координатора по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся в образовательном учреждении; 

5.3. обеспечить актуализацию планов работы школьных методических объединений в части 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; 

5.4. организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования»; 

5.5. сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года, а также 

учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 

по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-

научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление); 

5.6. при планировании обучения педагогических работников по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации в 2022 году предусмотреть обучение 

по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся; 

5.7. организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями СМИ, общественности по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся.  

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Крошеницину Л.А., 

начальника отдела общего и дополнительного образования управления образования 

Администрации города Феодосии. 

 

  

Начальник управления образования                                                                                 Н.Д. Гуменная 
 

 

 

Коробкина 30011 



Приложение 

План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

в  муниципальном образовании   городской округ Феодосия на 2021/2022 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

1 Планово-организационная деятельность 
1.1  Организационная деятельность Рабочей 

группы по координации, формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2021-2022 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Феодосии, МКУ 

«Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии»,  отдел общего 

и дополнительного 

образования управления 

образования  

Проведены заседания Рабочей группы в 

соответствии с графиком 

1.2  Разработка и утверждение муниципального 

плана мероприятий («дорожная карта») по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в  

муниципальном образовании   городской 

округ Феодосия на 2021/2022 учебный год 

Сентябрь 2021 года Управление образования 

Администрации города 

Феодосии, МКУ 

«Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии» 

Утвержден план мероприятий («дорожная 

карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

в  муниципальном образовании   городской 

округ Феодосия на 2021/2022 учебный год 

1.3  Разработка и утверждение планов 

мероприятий («дорожная карта») по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в  

муниципальном образовании   городской 

округ Феодосия на 2021/2022 учебный год 

в общеобразовательных организациях 

Сентябрь 2021 года Общеобразовательные 

организации 

Утвержден планы мероприятий по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

1.4  Актуализация плана методической работы 

МКУ «Методический центр управления 

образования г. Феодосии» и планов 

методической работы городских и 

школьных методических объединений  

Сентябрь 2021 года Управление образования 

Администрации города 

Феодосии, МКУ 

«Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии» 

Внесены изменения в планы работы МКУ 

«Методический центр управления 

образования г. Феодосии» и планы 

школьных методических объединений 

2 Аналитическая деятельность 



2.1  Внедрение в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности 

Сентябрь 2021 года МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии» 

Внедрены в учебный процесс банк заданий 

для оценки функциональной грамотности, 

разработанные ФГБНУ «Институт стратегии 

развития Российской академии 

образования» 

2.2  Мониторинг работы общеобразовательных 

организаций по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанные ФГБНУ «Институт 

стратегии развития Российской академии 

образования» 

В течение 2021-2022 

учебного года 

МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии» 

Проведение мониторинга работы 

общеобразовательных организаций по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанные ФГБНУ 

«Институт стратегии развития Российской 

академии образования» по графику 

2.3  Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественно-

научная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

Сентябрь 2021 года МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии» 

Сформирована база данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 

8-9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественно-научная 

грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление) 

2.4  Формирование базы данных обучающихся 

8-9 классов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности по шести 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественно-

научная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

Сентябрь 2021 года МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», отдел общего и 

дополнительного 

образования управления 

образования  

Сформирована база данных обучающихся 8-

9 классов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности по шести 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественно-

научная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

 

2.5  Организация мероприятий с 

обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности 

Ноябрь 2021 года МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия с обучающимися 

по проверке уровня функциональной 

грамотности 

2.6  Мониторинг сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Декабрь 2021 года МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

Проведен мониторинг сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся, разработаны рекомендации 



общеобразовательные 

организации 

по итогам мониторинга 

2.7  Участие в региональных процедурах 

оценки качества образования  

Февраль-май 2022 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Феодосии, МКУ 

«Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии» 

Приняли участие в региональных 

процедурах оценки качества образования, 

получили рекомендации по итогам 

проведения региональных процедур оценки 

качества образования 

2.8  Мониторинг размещения на 

информационных ресурсах 

общеобразовательных организаций 

актуальных материалов, связанных с 

проведением внешних оценочных 

процедур, формированием 

функциональной грамотности 

В течение 2021-2022 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Феодосии, МКУ 

«Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии» 

Проведен мониторинг размещения на 

информационных ресурсах 

общеобразовательных организаций 

актуальных материалов, связанных с 

проведением внешних оценочных процедур, 

формированием функциональной 

грамотности по графику 

3. Методическая деятельность 

3.1  Организация и проведение мероприятий по 

ознакомлению педагогических работников 

общеобразовательных организаций с 

нормативными и методическими 

материалами в области формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Октябрь 2021 года МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия  

3.2  Участие в научно-методической 

конференции «Финансовая грамотность в 

системе образования Республики Крым» 

12 октября 2021 года МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии» 

Приняли участие в научно-методической 

конференции «Финансовая грамотность в 

системе образования Республики Крым» 

3.3  Методический семинар «Система работы 

по повышению уровня финансовой 

грамотности обучающихся и особенности 

преподавания экономики и финансовой 

грамотности в общеобразовательных 

организациях» 

14 октября 2021 года МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Проведен семинар 

3.4  Участие в форуме для педагогов центров 

образования естественно-научной и 

технологической направленностей в 

общеобразовательных организациях 

«Точка роста» 

14 октября 2021 года МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», МБОУ школа 

№6 

Приняли участие в форуме 

3.5  Реализация ДПП ПК по вопросам В течение 2021-2022 МКУ «Методический центр Обеспечено участие в курсах повышения 



формирования и оценки функциональной 

грамотности на уроках в 

общеобразовательных организациях по 

шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая грамотность, 

естественно-научная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

учебного года управления образования 

г.Феодосии» 

квалификации педагогических работников 

по совершенствованию компетенций по 

графику 

3.6  Выявление лучших педагогических 

практик преподавания цикла 

математических, естественных и 

гуманитарных наук 

В течение 2021-2022 

учебного года 

МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия 

3.7  Распространение успешных практик 

внеурочной деятельности, направленных на 

развитие мотивации к изучению 

математики и предметов 

естественнонаучного цикла 

В течение 2021-2022 

учебного года 

МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия 

3.8  Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса творческих, проектных и 

исследовательских работ обучающихся 

«#ВместеЯрче» 

Сентябрь-октябрь 

2021 года 

МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Проведен конкурс 

3.9  Муниципальный математический турнир 

День науки России 

Февраль 2022 года  МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Проведен турнир 

3.10  Муниципальный турнир 

метапредметной олимпиады для 

учащихся начальных классов 

Апрель 2022 года  МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Проведен турнир 

3.11  Методические семинары, заседания 

методических объединений для учителей 

по формированию функциональной 

грамотности по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая 

В течение 2021-2022 

учебного года 

МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия 



грамотность, естественно-научная 

грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление) 

3.12  Мониторинг реализации муниципального 

плана мероприятий («дорожная карта») по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в  

муниципальном образовании   городской 

округ Феодосия на 2021/2022 учебный год 

В течение 2021-2022 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Феодосии, МКУ 

«Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии» 

Проведение мониторинга реализации 

муниципального плана мероприятий 

(«дорожная карта») по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся в  муниципальном 

образовании   городской округ Феодосия на 

2021/2022 учебный год 

4. Информационно-просветительская деятельность  

4.1  Создание информационного блока 

«Функциональная грамотность» на сайтах 

МКУ «Методический центр управления 

образования г.Феодосии» и 

общеобразовательных организаций 

Сентябрь 2021 года МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Создан информационный блок 

«Функциональная грамотность» на сайтах 

МКУ «Методический центр управления 

образования г.Феодосии» и 

общеобразовательных организаций 

4.2  Наполнение контента раздела сайтов 

функциональной грамотности  

В течение 2021-2022 

учебного года 

МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Размещена информация по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

4.3  Публикация методических материалов для 

работы по повышению качества  обучения 

функциональной грамотности в 

общеобразовательных организациях 

В течение 2021-2022 

учебного года 

МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Опубликованы методические материалы для 

работы по повышению качества  обучения 

функциональной грамотности в 

общеобразовательных организациях 

4.4  Продвижение информации о 

международных сравнительных 

исследованиях PISA 

В течение 2021-2022 

учебного года 

МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Размещение информации о международных 

сравнительных исследованиях PISA на 

сайтах  

4.5  Заседание творческой группы учителей 

«Адаптация к Международному 

исследованию PISA в области школьных 

предметов естественного 

Сентябрь 2021 года МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии» 

Проведено заседание творческой группы 

учителей «Адаптация к Международному 

исследованию PISA в области школьных 

предметов естественного 

4.6  Родительские собрания на тему 

формирование функциональной 

Октябрь 2021 года Управление образования 

Администрации города 

Проведены родительские собрания 



грамотности Феодосии, МКУ 

«Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

4.7  Информационное сопровождение 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

В течение 2021-2022 

учебного года 

МКУ «Методический центр 

управления образования 

г.Феодосии», 

общеобразовательные 

организации 

Проводится информационная поддержка  

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

 


